

令和2年度の事業報告書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人くたみの里

1 事業の成果

障がいなどハンディにとらわれず、地域の人々や企業と連携し、特定非営利活動法人くたみの里として就労の支援・促進に向けた活動を行った。平成26年10月開所準備開始、平成27年3月開所、平成27年度4月以降年間を通して円滑な管理・運営を行い利用者の生活向上に資することができた。特に久住の大自然の特性を活かした水稻栽培や、トマト栽培、ハーブ野菜の栽培、温泉施設等の就労に積極的に関わることができ利用者の意識の向上と関連企業等との連携が図られ素晴らしい成果を上げることができた。

2 事業実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の 実施日時 (B) 当該事業の 実施場所 (C) 従事者の人 数	(D) 受益対 象者の範囲 (E) 人数	事業費の金額(千 円)
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	B型就労支援施設として利用者に就労の機会を提供すると共にその知識、能力の向上のために個別支援計画に基づき必要な支援を行った。	毎日 10:00～ 15:00 くたみの里 ・水稻栽培 ・トマトの栽培 ・豊後くたみ温泉ほていの湯 ・ハーブ野菜 ・メデイカルフーズ 11人	知的・身体・ 精神障害者 25人	51,599

その他この法人の目的を達成するために必要な事業	関係機関等との連携 関連企業 特別支援学校等との連携を図った	不定期 市内 11人	知的・身体・精神障害者 25人	
-------------------------	-----------------------------------	------------------	--------------------	--

令和2年度 活動計算書

令和2年 4月 1日から令和3年 3月31日（決算）まで

法人名：特定非営利活動法人くたみの里

事業名：事業全体

（単位： 円）

科目	金額		
I 一般正味財産増減の部			
経常増減の部			
経常収益			
事業収益		51,445,360	
就労継続支援B	43,393,355		
その他収入	8,052,005		
雑収益		153,990	
受取利息	47		
雑収益	153,943		
経常収益計			51,599,350
経常費用			
事業費 計		42,155,006	
給与手当	22,195,000		
臨時雇金	6,638,425		
福利厚生	5,430,963		
旅費交通	22,180		
通信運搬	147,752		
消耗品費	446,983		
修繕費	1,287,187		
印刷製本	8,660		
燃料費	1,705,429		
水道光熱	700,588		
保険料	697,930		
租税公課	173,050		
委託費	1,257,119		
雑費	160,004		
食材仕入	1,283,736		
管理費 計		6,898,831	
役員報酬	3,020,000		
福利厚生	220,051		

通信運搬	153,925		
減価償却	2,389,437		
消什備品	162,113		
消耗品費	651		
水道光熱	73,431		
賃借料	68,090		
保険料	142,510		
諸謝金	50,000		
租税公課	291,107		
支払寄付	10,000		
支払利息	317,516		
経常費用 計			49,053,837
評価損益等調整前当期経常増減額	2,545,513		
評価損益等計	0		
当期経常増減額	2,545,513		
経常外増減の部			
経常外収益	345,005		
経常外収益計		345,005	
経常外費用	0		
経常外費用計		0	
当期経常外増減額			345,005
税引前当期一般正味財産増減額			2,890,518
法人税、住民税及び事業税	609,300		
当期一般正味財産増減額			2,281,218
一般正味財産期首残高			-3,438,934
一般正味財産期末残高			-1,157,716
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			0
指定正味財産期首残高			0
指定正味財産期末残高			0
III 正味財産期末残高			-1,157,716

令和 2 年 度 貸 借 対 照 表

令和 3 年 3 月 31 日現在 (決算)

法人名：特定非営利活動法人くたみの里

事業名：事業全体

(単位： 円)

勘定科目	金 額		
I 資産の部			
流動資産			
現金・預金	2,437,589		
未収入金	8,127,320		
仮払金	854,479		
流動資産合計		11,419,388	
固定資産			
建物	7,733,784		
建物附属設備	1,199,895		
車両運搬具	2		
工具備品	520,620		
土地	1,235,472		
その他固定資産	23,620		
固定資産合計		10,713,393	
資産合計			22,132,781
II 負債の部			
流動負債			
短期借入金	9,908,674		
未払金	3,064,316		
未払法人税等	609,300		
預り所得税住民税	269,432		
預り社会保険料	688,775		
流動固定負債合計		14,540,497	
固定負債			
長期借入金	8,750,000		
流動固定負債合計		8,750,000	
負債合計			23,290,497
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		-3,438,934	
当期正味財産増減額		2,281,218	
正味財産合計			-1,157,716
負債及び正味財産合計			22,132,781

財 産 目 録

令和 3 年 3 月 31 日現在（決算）

法人名：特定非営利活動法人くたみの里

事業名：事業全体

（単位： 円）

勘定科目	金 額		
I 資産の部			
流動資産			
現金預金		2,437,589	
手元現金	383,751		
普通預金 大分県信用組合	87,703		
普通預金 大分県信用組合	751,984		
普通預金 大分県信用組合	614,151		
積立預金 大分県信用組合	600,000		
未収金		8,127,320	
大分県国保連	8,127,320		
仮払金		854,479	
仮払金	854,479		
前払費用		0	
前払費用	0		
流動資産合計		11,419,388	
固定資産			
有形固定資産			
建物 事務所作業場	7,733,784		
建物付属設備	1,199,895		
車両運搬具	2		
什器備品 コンピューターシステム他	520,620		
土地	1,235,472		
有形固定資産合計		10,689,773	
その他固定資産			
リサイクル預託金	23,620		
その他固定資産合計		23,620	
固定資産合計		10,713,393	
資産合計			22,132,781
II 負債の部			
流動負債			
未払金 報酬給与3年03月分 他	3,064,316		
預り金所得税等	269,432		
預り金社会保険料	688,775		

短期借入金	9,908,674		
未払法人税等 市県民税均等割	609,300		
流動負債合計		14,540,497	
固定負債			
長期借入金 大分県信用組合	8,750,000		
固定負債合計		8,750,000	
負債合計			23,290,497
Ⅲ 正味財産の部			
一般正味財産	-1,157,716		
正味財産合計			-1,157,716
負債及び正味財産合計			22,132,781